De celo.

corruptibile est genitū. si eim esset ingestum: esset incorruptibile. Et eodē modo genitum corruptibile. nam si esset incorruptibile: esset ingentū. Si eim nō sequitur ad invicē in corruptibile et ingentū: ad ea nō sequitur sempiternū esse. Qd autē sequitur ad ea: manifestū. genitū eim et corruptibile sic se consequuntur: ut patet ex prioribus. scē per eim entis et semp nō entis mediū est aliquādo ens. hoc autē est genitū et corruptibile potest eim esse et nō esse determinatis tēporibus. Ad semp eim esse et ad semp nō esse: nō est tēpus mediū respectu alicuius termini in quo ambo verificētur simul d eodem. ad aliquādo esse et aliquādo nō esse determinatū est tēpus in quo verificari poterit utrūq; licet nō simul. naz quodā determinato tēpore erit: quādo est actu. et aliqñ nō erit. s. quādo est in potētia. tale autē est genitū et corruptibile. Et qm corruptibile et genitū se consequuntur: patet q; incorruptibile et ingentū sequatur se. genitū eim et ingentū cum sint opposita et nulli eidem simul insunt: et alterz necesse est in esse cuiusq; subjecto. et eodem corruptibili et incorruptibili. Si igitur incorruptibili nō sequitur ingentum: sequitur genitū. et sic iddē erit incorruptibile et genitū sed omne genitū est corruptibile: ergo incorruptibile est corruptibile. sequitur igitur ad incorruptibile ingentum et eodē modo. Preterea si incorruptibile potest esse genitū aut ingentū corruptibile: arguit sic. incorruptibile et ingentū potest esse in tēpore infinito simpli. genitum autē et corruptibile potest nō esse tēpore determinato ergo iddē eodē tēpore simul potest esse et nō esse. Preterea semp ens prius nō magis habet virtutē ut corruptū sit in hoc signo tēporis: q; in illo. cum ergo talia signa sint infinita: qd est semp ens prius et semp nō ens post: habet potētiā ad esse in tēpore infinito et ad nō esse. Si ergo talis potētia deducatur ad actum: iddē simul habebit esse et nō esse. ergo nō iddē est se per ens prius et nō semper ens prius. ac per hoc nō iddē est incorruptibile et genitum

Preterea sempiternū et incorruptibile habet virtutē existendi in omni signo tēporis et ita essendi tēpore infinito. corruptibile et factibile habet virtutē nō essendi in tēpore infinito quare iddē habebit virtutē tēpore infinito eius qd est nō esse et eius qd est esse. Preterea genitū prius fuit potētia q; actu hoc tēpore infinito. tunc aut fuit nō ens. incorruptibile autē semp fuit actu ens. ergo in tēpore infinito iddē habuit virtutē simul essendi et nō essendi si genitū est incorruptibile. Nec potest dici q; corruptibile aliqd nunq; corrumpatur. si eim corruptibile ens nō corruptū sit aliquādo: semp erit actu ens. tale autē ē incorruptibile. et sic iddē est actu corruptibile et incorruptibile et actu possibile semp eē et nō semp esse. Et eodē modo patet q; si aliqd est generabile est aliqñ factū. Preterea ingentū et incorruptibile cum sint semp aut frequēter: nō possunt esse a fortuna vel a casu ergo a natura. si igitur talia sint generabilia et corruptibilia qndo sunt et qñ nō sūt per naturā talia eim mediāte vna et eadem potētia est cōtradictiois essendi et nō essendi ergo corruptibile et ingentū simul poterūt actu esse et nō eē. Nec ē vez dicere q; genitū fuerit prius nō ens et postea sempiternus pro toto tēpore sequenti. si eim de se fuerit prius nō ens: hēt potētiā ad nō essendū. ois autē potētia existit in re pro tēpore presentis vel summo. nā si pro tēpore preterito existit potētia in re: sequitur q; presens est tēpus preteritum sicut et potētia qm habet ad nō esse pro eodē tēpore. qd est impossibile. genitum eim quādo est genitū nō habet potētiā ad factū: sed ad esse aut sumz esse. et eodē modo si sempiternus pns dicatur corruptibile posterius alicui attribuet potētia cui nō rīdet actus qñ est potētia. Preterea corruptibile posterius et nō ens pns corruptibilia sunt et gnabilia. talia aut sic naturalē constāt ex cōtrarijs. et alterātur ipsi mediantribus: ita et ab eisdem corrumpuntur et ideo nō possunt esse sempiterna.

Secundus

Secundi libri de celo quod sic incipit. Quod quidem igitur nec facti esse celum etc.
Capitulum primum concludit ex predictis mundum esse sempiternum concludens hoc ex
dictis antiquorum. excludens falsam opinionem de causa ipsius sempiternitatis.

Ex dictis in precedenti libro potest accipi fides quod mundus est ingenuus et incorruptibilis unus et sempiternus habens infinitam durationem. cuius fidei confirmatio accipitur ex dictis illorum qui opinantur contrarium qui non possunt dare modum secundum quem sit genitus et corruptibilis. propter quod bonum est se exhibere persuasibile antiquis dicentibus celum quid immortale et diuinum inter res que habent motum. habet enim motum tale cuius non est finis: sicut et ipsum celum non finitur ab aliquo sed est finis ipsum. sicut continet omnia motum sempiterno ipso. unde et antiqui tribuunt ipsum diis tanquam locum. velut ex his solum immobile. et rationabiliter quod est impassibile remotum a contrarietate. cuius motus est sine labore. quod non per violentiam: sed sicut aptum naturae est ferri. omne enim quod per violentiam mouetur: tanto laboriosius est: quanto sempiternius. et tale est experis optime dispositionis. Quia igitur absque violentia existit et mouetur: ideo falsum est quod quidam fabulose dicunt ablatum ipsum sustinere. sicut sustinetur grauius sursum ne cadat. Falsum etiam est quod dicuntur. scilicet ibi violenter celum sustineri uti est virtute celerioris lationis que excedit propriam inclinationem. Falsum etiam est quod quidam dicunt motum eius sempiternum causari ab aia rationali. talis autem motus violentus et sempiternus faceret in aia tristitia. nec posset uti prudentia in tali motu. et esset peioris conditionis quam aia animalium mortalium que interdum requiescit a laboribus saltem in sono. quia requie caret aia celi semper de necessitate sustentans aliquam partem eius ad sempiternitatem ipsius motus. quod si dixerimus de prima latione magis conuenit diuinitati substantiarum separatarum que in celo collocantur: quam aliorum sermones.

Capitulum. ij. quod sic incipit. Quomodo autem quedam sunt etc. Volens inuestigare utrum dextrum et sinistrum sursum et deorsum anterius et posterius ponenda sunt in celo tanquam partes: manifestat unde ista accipiuntur. et declarat quomodo pictagorici imperfecte opinati sunt de istis.

Quoniam pictagorici dicunt in celo esse aliquid dextrum et aliquid sinistrum: considerandum est quomodo talia principia et quedam pars ipsis sicut sursum et deorsum possunt existere in celo. de his autem quia propter conueniunt nature animalium determinatum est ex motibus ipsorum. dextrum enim et sinistrum partes sunt animalium sursum autem et deorsum possunt conuenire etiam plantis. que autem existunt in animalibus ut partes et principia: rationabile est adaptare celo. unumquodque autem horum trium. sursum dextrum anterius quod dicitur principium est. et has omnes differentias rationabile est existere corporibus perfectis. quod sursum est principium longitudinis. dextrum latitudinis. anterius profunditatis. que tres dimensiones sunt in corporibus perfectis. Preterea ab his tribus incipiunt motus perfectorum. augmentum enim a sursum tendit. motus localis in animalibus incipit a dextris. et motus semicirculi ab anterius in quo sunt sensus. et ideo hec tria non sunt in quolibet sed solum in habentibus motum principium in se ipsis ut sunt animalia. Nam nullus in animalibus habet in se ipso principium motus cum quedam ipsorum non moueatur quedam autem mouentur semper eodem modo ut ignis sursum. Et quis predicta non sunt proprie in rebus inanimatis: tamen attribuimus ea ipsis tripliciter. primo referendo ea ad nra dextras et sinistras. et similiter in alijs que ad modum faciunt diuinatores. Similiter referendo ad nram similitudinem ut in picturis et statujs.

Tertio per contrapositionem ad nos. ut ymago speculi cuius dextrum opponitur nostro sinistro et e conuerso. In predictis nulla autem est differentia predictarum partium

De celo

ex parte rei: sed per solā cōparationē ad nos. Quā igitur sursum z deorsuz ante z post ita videntur pncipia sicut dextrū z sinistrūz mirabitur quis ppter quid pictagorici bec duo sola. s. dextrū z sinistrū dicebāt principia. nō eim minorē drām in aialibus habēt illa q̄ ista sed maiorē. qz ista solum virtute orit̄ abinuicē: alla autem virtute z figuris.

Preterea sursum z deorsuz oibus aialibus z plantis insunt. dextrū autē z sinistrū nō est in plantis. comunius autē magis habet rōnem pncipij. Preterea sursum est pncipiu. in longitudinis q̄ prior est latitudine cuius pncipium est dextrū pncipius autē prioris est prius. Preterea sursum est vnde motus. dextrū autē a quo motus. p̄us autē est vnde motus ergo sursum prius est dextro. Sic igitur reliquerunt pictagorici principaliora. z quasi bec incōuenienter dixerunt dextrum esse in oibus.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Nos autem quia determinatum est prius z c̄.

Declarat q̄ in celo est sursum z deorsum dextrum z sinistrū z in qua parte ipsius vnum quodqz predictorum est assignatum.

Quoniam predictae virtutes siue partes sunt in habētibus pncipiūz motus: cellū autē cum sit aiatum habet in se huiusmodi pncipiū: ideo habet sursum z deorsum dextrū z sinistrū. Nec figura spherica ipsius impedit distinctionē partium predictarū. qz si quid existēs rectum habet dextrū z sinistrū deinde cōponitur in spherā: nō perdet predictas virtutes. z eodē modo intelligēdum est in celo. Nec qz motus eius nō incipit: ideo nō habet dextrum a quo dicimus motū aiatum incipere. Quia ad rōnem dextri sufficit esse partes vnde inciperet motus si res inciperet moueri. Sic igitur lōgitudoceli scdm distantia poloz quoz vnus est sursum alius deorsuz. Nō patet qz longitudo rei atreditur penes maxima distantia. maxima autē distantia in corpore spherico est penes extrema diametri. poli autē sunt extrema diametri imobilis penes q̄ distinguimus emisperia. Preterea sursum z deorsū sunt illa iuxta que dicimus esse latera. latera autē celi dicimus ea q̄ sunt iuxta polos. poli autē sursum z deorsū. Poloz autē ille qui opparet supra nos. s. articus est pars deorsum. oppositus autē immanifestus nobis qui dicitur antarcticus est sursum. cuius signū est qz dextrum celi est vnde pncipium motus ortus astroz. sinistrū autē ubi occasus. Si ergo motus incipit a dextris: necesse polū in manifestū esse sursum. nam si manifestus esset sursum motus celi inciperet a sinistris ab occasu. habitates igitur in illo emisperio: sunt in superiori emisperio z apud dextrā. nos autē in inferiori z apud sinistrā cuius cōtrarium pictagorici dicunt. Et quis sic disponatur dextrū z sinistrū in pmo mobili: in circulo tamē siue in orbe plarum ecōuerso est. nam nos sumus superius z in dextera. eo qz motus illius orbis cōtrarius sit motui primi mobilis: qz incipit ob occasu.

Capitulum. iij. qd sic incipit. Quā autē nō est superius z c̄. Manifestat q̄ in celo sunt multi motus circulares quibus vnus cōtrarius su illi ut saluetur generatio in rebus nō sempiternis sed habentibus gnōnem.

Quibus motus circulares nō sunt cōtrarij adinuicē: cōsiderandum est propter quid sunt multi tales motus. que consideratio difficilis est: eo qz corpora illa longinquiora sunt ab intellectu nro q̄ a sensu. eo qz parā noticiā habemus de accidentibus eorum. Sumamus autē qz vnum quodqz cuius est aliquod opus: ipm est gfa operis. dei autē operatio est vita sempiterna. z qz celum est quid diuinū: ideo dicere habere motum sempiternū. hoc autem nō potest esse absqz in mobilitate mediij quod medium nō potest esse eiusdem nature cum celo eo qz nulla pars celi est immobilis. Si eim violenter poneretur aliqua pars eius immobiliter in medio: non esset sem-

Secundus

piterna eius quies. qz nichil sempiternū preter naturā. z etiā illud qd est preternaturā rei: est excessus z corruptio eius qd scdm naturā. Supponamus igitur in medio esse qd naturaliter quiescit. z hoc est terra sicut posterius determinabit. Si autē terra est: necesse est ignē esse. qz cōtrariōz si vnum est in natura: z alter istoz eadez materia q̄ potest subesse forme z priuationi. z cum ista duo sunt extrema cōtraria ignis z terra. necesse est eē intermedia corpora habētia cōtrarietate quibz exātibz: necesse ē esse gñone meoz. cum agunt z patiunt adinuicē. nullū eim ipsoz possibile est esse sempiternum simpli. Qm̄ igitur necesse est esse aliquē motū sempiternū difformē z iste nō est causa successive gñonis elementoz adinuicē: oportet dare aliam lationē circūlarem vnam vel plures. ut saluctur generatio successiua.

Capitulum. v. qd sic incipit. Figurā autē sphericā necesse est hēre celū z c. Probat qz celus est spherice figure. qz ista figura pprie cōcūnit corpori celesti tum qz propria z perfecta est tum qz cōuenit z corporibus cōtēntis infra celum.

Elum habere sphericā figurā cōuenienter ponitur. p̄ in figuris planis ipsa ē prima. Continet eim vnica linea. cetera vero figure pluribus. nam sic vnū z simplex prius est pluribus z cōpositis: ita prima figurā est circulus z ideo cōuenienter aptatur p̄mo corpori. Preterea ceteris figuris potest fieri appositio circulo tanq̄ perfecte nō. ideo est p̄ma tanq̄ perfecta cōuenēs primo z perfecto corpori in solidis etiā sphaera est p̄ma qz cōtinetur vnica superficie. alia autē solida rectilinea pluribus. z ideo sphaera prior. Huic testificari videtur qd faciunt hi qui generant corpora ex superficiebus. solā cul sphaerā nō diuidunt tanq̄ habentē vnica superficiem. Illi etiā qui assignāt ordinē numeroz assignāt circūlū scdm vnū. trigonū scōz duo. z sic p̄ma figura est circulus debita p̄mo corpori qd circiferē qm̄ autē qd continet sphericū est necesse est cōtēnta z tacta a p̄mo mobili sicut sunt orbes planetaz eē spherica. Secundo celū sphericā figurā hēre cōcūnit motus eius. ostēsum est ei qz extra primā circūferentiā nec est locus nec vacuū. z tamē hoc moiet circulariter. si ei hēret figurā angularē: permutatio anguloz requiret locum extrā superficiē planā in quo anguli mouerētur post quoz motū locus ille remaneret vacuus. z idē sequeret si nō habet perfectā sphericā ex qua linee ex medio in circūferentiā essent equales putalē ticularē aut oualē. Preterea motus celi tanq̄ solus cōtinuus regularis z sempiternus mensura est oim motū. z per cōsequēs minimus ac pe hoc velocissimus. minimus autē motus qui posset esse ab eodē in idē est circularis. Tertio ostēdunt hec q̄ continētur in celo ipm̄ habere sphericā figurā. nam aqua circa terrā. aer circa aquā ignis circa aere z circulariter collocant. z ideo superiora corpora tāgentia elemēta rōnabiliter spherica sunt. signū autē qz elemēta sunt spherica accipitur ex superficie aque q̄ nata est fluere hoc est in maxime cōcauū. cōcauū est autē qd est centro p̄inquis. qd patet sic ducatur eim ex cētro due linee equales aquaz summatibus ducant linea recta illud mediū respectu extremitatū erit cōcauū: qz p̄inquis cētro z ideo ad ipam fluere partes aque posite supra illā lineā donec tātum distaret a cētro quātum distat aq̄ exis in eius extremis ut patet in hac figura. manifestū est ergo esse mundū sphericū z tanta diligentia oruatum: ut nichil manu elaboratum possit habere tantam regularitatem ut natura ipsius.

Capitulum. vi. quod sic incipit. Qm̄ autem est in circulo dupliciter moueri z c. Investigat causam propter qz celum in gis mouetur ab oriente in occidentem qz econtrario.

De celo

Quisiam otus circularis ad vnā partē nō sit cōtrarius circuli ad aliā: tamē q̄ celum mouetur magis ad vnā partē q̄ ad aliā nō euenit a casu. qz in sc̄piteranis nichil fit a casu. Necesse est ergo aut motum eius esse causā alioz nō causatā: aut aliquā causā existere ppter qm̄ nunc mouet. forte aut diceret q̄ de quibusdam occultis querere causā. i. oibus velle reddere rōnez signū est aut stulticie aut prē sūptiois. Sed hoc nō obstāte iustum est videre qui esset inquisitor causaz 2 vnde assumat causā dicēdi 2 utrum nō transcendat comunē modū hoīm: aut subtilius opinet q̄ ceteri. Nam quotiēs quis attingit certiores rōnes: oportet ipm̄ habere gr̄am ex taliū inuētione. Dicimus igitur q̄ natura in vnaquaqz re semp facit qd̄ optimuz est. 2 idco honorabiliōri rei largitur b̄ honorabiliōrē perfectiōnē. Sic igitur igni tanq̄ nobiliōri elemento dedit locū sursum qui est nobiliōz inter rectos. 2 aī alibus dedit motū ad anterius qui est nobiliōz eo qui est ad posterius. 2 incipit motus eorumdē a dextris non a sinistris. quia igitur moueri ab oriente in occidens est moueri ad anterius et a dextra: ideo hoc motū tanq̄ honorabiliōri mouetur celum.

Ca. viij. qd̄ sic incipit. De motu aut ipsius 2 ē. Inuestigat motū p̄m̄ mobilis regularē esse tā ex parte motus q̄ ex parte mobilis q̄ etiā ex parte t̄poris.

Quum celi qd̄ est primū mobile dico autē primū: ad drām celoꝝ qui sunt sub tus ipm̄ habentiū plures lationes esse regularē: patet p̄mo ex parte motus nā oīs motus irrregularis intēditur aut ad terminū ad quē: ut motus naturalis a ut ad terminū a quo ut violētus. aut ad mediū ut motus projectoꝝ. latio autē primi mobilis cum nō habeat distinctionē termini a quo 2 ad quē 2 vniformitatē habeat ad mediū: nō potest intēdi nec remitti. ergo est regularis. Iddē patet ex parte mouētis 2 mobilis. necesse eīm est irrregularitatē motus causari vel a virtute mouētis q̄ est diuersa. aut a dispositione moti que nō permanet eadē. sine qz ambo transmūtātur nichil autē horum possibile fieri circa celū. celum eīm mobile ingenitū 2 incorruptibile intransmutabile est. 2 multo rōnabilius est mouens eius intrāsmutabilis. nam sicut p̄mi mobilis est primū mouēs 2 simplicis simplex: ita incorruptibilis 2 ingeniti erit incorruptibile mouēs. Prterea irrregularitas motus celi nō est per transmūtationes partiū ab inuicē. qz nulla elōgatio facta est vnus ab altera in toto preterito t̄pore. nec per transmūtationē totius recipiēs intensiōnē 2 remissiōnē. remissiō enī in motu fit p̄ impotentia. impotentia autē est preter naturā: sicut patet in senectute aī alium quoꝝ in potentia est preter naturā causata ex his ex quibus constāt aī alia q̄ sunt contraria 2 extra p̄pria regionē. in celo autē cum sit simplex et imixtū 2 in p̄pria regione nichil cōtrarium habēs: nō potest esse in potētia ac per hoc nec remissiō vel intēsiō. Tertio iddē patet ex parte t̄poris. si eīm celum regulariter moueret: cum motus eius sit sc̄piterus aut in infinito tempore motus eius intēditur aut semper remittitur. aut vicisim intēditur 2 remittitur. primo modo non: propter duo. primo quidem: quia nichil existens preter naturam potest habere durationem infinitam. remissiō autem proueniens ex impotentia rei est preter naturā. Scdm̄ autē hoc prohibēs est qz illud quod ē preter naturā 2 scdm̄ naturā nō inest rei t̄pore equali. nec pōt esse. Secūdo modo. s. qz semp intēdatur aut semp remittatur. ppter duo: primo quidem: quia oīs intensiō vel remissiō est usqz ad certū terminū. igitur nulla talis excedit oēs terminū. 2 idco nulla talis est infinita. Prterea actus 2 motus vnus cuiusqz mobilis aspicit d̄terminatū t̄pus. cuius paritatē nō pōt excedere. citbarizare ei pōt esse in tā minimo t̄pore

Secundus

¶ In minori non poterit actus eius existere. si ergo hoc verum est: motus celi non poterit intendi nec remitti tempore infinito. Nec vicissim intendit et remittitur. quia nulla ratio reddi potest huius vicissitudinis. nec posset latere sensum nisi in hac vicissitudo. cum opposita iuxta se posita sint magis sensibilia. celum ergo regulariter mouetur.

Capitulum. viij. quod sic incipit. Denotatis autem astris. Premisso quod inquirendum est ex qua natura sint astra et quae habeant figuram et qualis sit motus eorum. inuestigat quod sunt eiusdem nature cum corpore in quo existunt.

¶ Quia motus et locus correspondent nature corporis simplicis: rationabile est ut astra collocata in eodem loco cum celo et mota motu ipsius sint eiusdem nature cum ipso. unde et antiqui dicentes corpus celeste habere naturam ignis: dicunt astra esse ignea. tanquam unum quodque rationabiliter constet ex his in quibus est per naturam. sicut autem sicut et celum alterius nature quam ignee. Nec calor aut lumen generatum ab ipsis arguunt ipsa esse ignea. quia possunt haec fieri ab eisdem mediante notu. motus autem est naturae ignis ligna et lapides: multo magis potest hoc facere in elemento. pro tanto igni sic est occurrere. videmus enim sagittas latas igniri ut liquecat plumbum: et in eis. multo ergo magis poterit igniri a motu tacto in eo ab astris. Haec enim dicitur inter rem quae calefacit per motum sui in aere et astra. quia res ille calefaciunt propter moueri in aere qui cito calefit propter propinquitatem ad ignem. astra vero per motum circularis corporis ita calefaciunt corpora: quod ipsa non igniuntur. Et hoc maxime facit sphaera in qua infixus est sol. quo a propinquante ad nos multus in aere generatur calor.

Capitulum. ix. quod sic incipit. Quomodo autem mouentur et astra et cetera. Inuestigat stellas moueri motu orbium deferentium et non moueri in eis proprio motu.

¶ Quia astra et totum celum mouentur: necessarium hoc fieri aut utrisque quiescentibus aut utrisque motis aut altero moto et altero quiescente. utrisque quidem quiescentibus cum terra quiescat: nullo modo potest saluari motus in celo. quod utraque mouentur: esse non potest. nisi astra eque velociter moueantur suis sphaeris. quod esse non potest quia astra mota circulariter habent maiorem velocitatem si habent maiorem magnitudinem sphaere autem maiores sunt stellis quam sunt in eis. Preterea si unumquodque astrorum moueatur in sua sphaera etiam mota: necesse est astrum existens in maiori circulo velocius moueri. Si ergo transponatur ita quod existat in minori circulo: tardius mouebitur. quod autem velocius fiat tardius in astris: proueniat aut quod mouetur a circulis et non proprio motu: aut contingit a casu. sed a casu hoc non potest contingere. quia in omnibus astris ita est quod existens in maiori circulo velocius et existens in minori circulo tardius mouetur. In his etiam quae naturaliter sunt talia ubique et in omnibus: nichil fit a casu. Nec potest esse quod circuli mancant et astra moueantur propter eadem rationabilia quae dicta sunt. Relinquitur ergo circulos quidem moueri astra infixi circulis et in eis quiescentia ferri. per hunc enim modum evenit velocius moueri astrum quod est in maiori circulo. quia circulorum existentium circa idem centrum: maior et velocior motus est maioris circuli. sicut est et maior decisio. Secundo hoc idem patet sic concessum est ab alijs et supponitur a nobis astra esse sphaerica sicut et corpora in quibus sunt. sphaerici autem corporis motus circūgiratio aut volutatio astra autem non circūgiranť quia manent in eodem loco semper sicut manet circūgiratū. Preterea rationabile est quod idem motus conueniat omnibus astris sicut moueantur proprio motu. solus autem sol videtur habere motum circūgiraticis. quod non accidit proprio motu eius: sed propter elongationem nisi visus. qui mutat et tremittit propter infirmitatem ad longe posita et ex hoc videntur non visis stelle fixe scintillare. quia longe distant. parte autem non quia prope sunt.

tremor eim visus facit videri esse motus in astris qz nichil dnt ad apparentia motus moueri visibile aut visum. nec volutatur qd no voluitur necesse est verti ita q vna facies eius voluatur post alia. qd no est in astris luna eim patens est nobis semp eade facies. Si igitur astra nec circum giratur nec volunt no habent pprium motu. Tertio idde patet sic natura nichil facit frustra. z ideo in rebus preciosissimis sicut snt astra irrationabile est dicere motu pprium esse: z tamē naturā nullū organuz dedisse eis ad motum. Studioso ergo natura constituit astra absqz organis: qz eis per se no cōpetit motus. z rationabiliter tam celum q̄ astrum fecit sphericū. celum: qz talis figura maxime utilis est ad motū qui semp est in eodē loco z velocissimus. z ineptissima ad motum successiuū: qz no habet depressū nec eminentem sicut figura rectilinea. z ideo distat plurimum a figura processuorum. qm igitur mouetur in eodem loco z astra per se ipsa non procedunt: conuenienter natura utrumqz fecit sphericum.

Capitulum. x. qd sic incipit. Manifestū autē z c. Ex his inquit utrū ex motu astrorum cau setur aliquis sonus harmonicus siue percipiatur a nobis siue no.

Abusōda videtur sonum causari ex motu astroz. ex corporibus autē que apd nos sunt no habentibus tantā magnitudinē quantā habēt astra nec motu tali velocitate qualī mouētur illa astra causatur sonus. Ergo cuz rationes cōsonantiaz cau setur ex longitudinibus z velocitatibus: necessariū est astra ex motu circulari causare sonum harmonicū. Et si dicamus q̄ talē sonum no audimz: hoc no obuiat. qz causa huius est ipm cōfessiz existere nobis a natiuitate z cōtinue. perceptio autē soni ex interpositione silentij. ppter qd maleatores eris consueti audire continue sonuz maleoz no percipiunt armoniā. Quāuis autē allicienter z musice hoc dictum sit: tamē no vere qz no solum oportet sonuz percipi auditu: verum etiā si est excellens: oportet nos aliquid pati ab eo in sensu. excellentes eim soni no solū inferunt passiones sensibiles: verum etiā destruu nt molles corpoz inasatoz. sicut sonus tonitruum diuidit lapides z corpora durabiliora. tantis igitur z talibus latis astris atqz cau santibus sonum: necessariam est violentiam illius pertinere usqz buc z sentiri.

Cum ergo nec audiamus nec patiantur corpora a sonitu eorum: hoc accidit qz no sonant. z istud est testimoniū q̄ veri sunt sermones nri de imobilitate astroz per se. de quo dubitauerunt pictagorici. qz no sonant. Quęcunqz quidē per se ipsa feruntur: faciunt sonum z plagā. quęcūqz autē infixasnt in re mota ut in navi clauus: no sonāt z iterum que feruntur cum lato ut navis cum flumio quātuncūqz magna sit hūs malū z pupim alicuius magnitudinis quia plagam no facit: impossibile est sonare. Dicendum est qz si corpora astrorum per se feruntur siue in multitudine aeris siue ignis: causarent sonū supernaturalis magnitudinis quia pertingerent usqz ad nos. Quod quia non est velut prouidente natura rebus inferioribus ne destruantur: idcirco nullā habent propriam lationem nec sonum causant harmonicū.

Capitulum. xj. quod sic incipit. De ordine autem ipsorum z c. Manifestat ordinē astrorum maxime planetarum. tam quo ad situm: q̄ quo ad pluralitatem motuum ipsorum. ostendens cum hoc astra habere sphericam figuram

Valiter singula astra disponantur secundum prius z posterius. z quantum vnum elongetur ab alio: sufficiēter consideratur ex dictis circa astrologiam. Naturaliter autem rationabiliter accidit motus planetaz velociore esse scdm maiorē z minorē proximitatē ad p̄mā circulationem

Secundus

nam quia planete mouentur contrarie p̄me circulationis ⁊ habent plures motus: ratio
habile est propinquissimum ipsi in pluri tempore pertransire proprium circulum ut sa
turnum. remotissimū autē ab ea ī minimo ut lunā. motus eim p̄me circulationis plus
preualet propinquissimo q̄ remotissimo. ⁊ ideo plus tardat motus eius. intermedij
autē planete cicius ⁊ tardius mouent̄ proprijs motibus sc̄d̄m proportionē distātie a
p̄mo mobili. Figurā autē vniuscuiusq; astroꝝ eē sphericā: rōnabilē cōtingit. p̄mo
q̄ ī mobilia sunt per se ipsa. ⁊ ideo natura talē eis dedit figurā q̄ minime est mortā. s.
sphericā q̄ caret organo motus. Preterea eadē figura q̄ est in vno astroꝝ est ī obꝝ
cū sint eiusdē nature. luna autē ostēdit spherica per ea q̄ vident̄ in ea. crescit ei ⁊ decre
cit spherice. nam aut ad modū nouacule aut ad modum semicirculi sunt eius cremē
ta ⁊ detrimenta. Preterea per astrologiam patet eclipses solis esse lunares. quod
non contingit nisi in corpore spherico.

Capitulum. xij. qd̄ sic incipit. Duabus autē dubitationibus ⁊ c. Mouet quāsdā
dubitationes circa premissa de motu planetarum ⁊ de multiplicatione stella
rum fixarum ⁊ soluit eas.

Non sunt dubitabilia circa naturā quāti corporis de iudicij tēptādny est in qui
rere veritatē. q̄ inquisitio nō debet iputari presūptiās: sed potius modestie. si
quis propter amorē pb̄ie de maximis dubitatioibus conat̄ aliquas inquirere
rōnes. Oritur autē dubitatio quare multis planetis ex tribus circa primū mobile
tū semp plus distās ab eo mouet̄ pluribus motibus: sed magis intermedia rōnabile
videt̄ si p̄mū mobile vna latatione mouet̄: propinquissimū ei noueri duabꝝ ⁊ sequēs tri
bus. aut aliquo simili ordine. nūc autē cōtrariū accidit. sol iam ⁊ luna paucioribꝝ mo
uent̄ motibus quibusdā alijs planetis. ⁊ plus minus distātibꝝ a p̄mo corpore. lunā
eim plus distare ab eo q̄ martē cōprehēdimus ex visu. videmus eim ipam esse diaco
thomā. i. ex media parte lufatāz itrare sub marte ⁊ occultare sc̄d̄m partē nigrā lūc. cū
apparebat sc̄d̄m clarā ⁊ lucidū ipsius. ⁊ similē de ordine alioꝝ astroꝝ multas habemꝝ
credulitates ex dictis egiptioꝝ ⁊ babilonicoꝝ qui multo tēpore obseruauerūt circa ipā

Secūdo otit̄ questio propter quid in octaua spera tāta et multitudo astroꝝ ut mi
nus sit cōprehēbilis ⁊ quasi sine ullo ordine. ī alijs autē spheris est vnicū astrū. De
talibus eim inquirere utile est ad maiorē intelligētā acq̄rēdā. ⁊ q̄uis modicas ha
beat causas nobis notas ⁊ multū sint elōgata a nobis tam in se q̄ in suis accidētibus
tamē nichil irrationabile videt̄ de his q̄ dubitātur circa ipam q̄rētibus ūitatē. Nos
autē q̄ viderimꝝ querere de astris ⁊ spheris tanq̄ de corporibus ī aīatis: supponat̄
tamē ad solutionē p̄me dubitatiois ea participare quāsdā actio nē ⁊ vitā. Quo sup
posito: sciēduz est q̄ nobilissimū ⁊ optime se hñs attingit suā perfectionē sine actione
propinquissimū autē ei attingit eam per vnā. longinquū autē per multas. verbi grā.
optimū corpus aliquis attingit sanitatē sine exercitio. propinquū autē ei in bona dis
positione attingit eam dē modicū deambulans. remotum autē indiget multo exerci
tio. quoddā autē tam imperfectuz est: q̄ nullo exercitio potest acquirere sanitatē sed a
liquid imperfectius ea. Difficile igitur est attingere perfectionē q̄no multa aut vnū
multociēs requirit̄ ad ipas. aut q̄no vnū acquirit̄ per aliud ⁊ aliud per aliud usq; pluri
mā multitudinē. facile autē q̄no acquiri pōt per vnū vel p̄duo. Sicut igit̄ aīalia ⁊
plures vel paucas hñt opatioēs: ita ⁊ corpora totius vniū festimādum est b̄ze plante
eim vna opatione attingūt finē suū si est aliquid imperfectū. alia per plures. homo
autem per multas actiones p̄tingit̄ ad optimum. et in b̄minibus si sanitas acci

platur finis eius videmus aliquē boīem sanū esse absqz noua opatione aliquādo per extenuationē aliquādo uō per extenuationē z exercitiū. quidā uero nō potest peti gēre ad sanitatē per quasqz aciones sed ad exercitiū tātum. inter hec oīa aut illud meli9 quo attingit optimū z est p̄p̄inquitus illo. hoc autē ordine extimādum est esse ī vniuerso. terra ei qz a nullo attingit vniuersi perfectione totali oīo immobilis est. p̄p̄inqua aut corpora motibus attingunt nō quidē diuiniſsimū p̄ncipiū sed illud qd̄ possunt partici p̄t de ipso. pr̄mū autē celuz per vnicū motum attingit ip̄m. q̄ autē in medio p̄mi z extremoz per plures motus ip̄m attingunt. De dubitatione autē secunda q̄re. s. octa ua sphaera habet multa astra alia uero vnuz tātum: p̄mo oportet itelligere illā habere multā excellētā respectu aliaz. eo q̄ habet nobiliore vitā z p̄ncipiuz est mouēdi alias sphaeras. z ideo habet multitudinē partiū uobilissimaz. s. stellaz. Secūdo hoc rōna biliter cōuenit ei. p̄ma ei in sphaera vna eris vno motu mouet multas stellas. alie uo planty motib9 vnā. z sic ad equalbit natura tribuēs vni lanoni multa astra. vni aut astro multas lationes. Tertio hoc est rōnabile p̄pter hoc q̄ inferiores spe hnt multos motus. mouent eim a superioribus cum sint corpora infra ī eis. ut igit p̄portionē spa inferior virtuti corporis superioris mouētis cōuicēter ponit habere vnicuz astruz.

Caplm. xiiij. quod sic incipit. Reliquum autē de terra dicere z c. Inuestigat quid senserunt antiqui de situ terre.

Alii dicētes celi esse finitū: terrā collocāt ī medio. pictagorici autē in medio collocāt ignē. terrā uero dicunt vāū astroz z latā circa mediū: facere diē z noctē. cui alia terra opponit quā vocāt antistōnā quasi cōtrapositā. Et isti nō querunt rōnes ad saluādas apparētias: sed ad quasdā suas rōnes tēptāt apparentiā a daptare. multis alijs nō sequētib9 apparētias videt rōnabile terrā nō esse collocatā in medio. putāt eim cōueniēs honorabilissimo corpori cōuenire honorabiliorē locuz ignis autē honorabilior: est q̄ terra. z mediū cum sit terminus sicut z extreme m̄: nobili9 videt q̄ intermedie regiones. igitur ibi est ignis nō terra. Preterea ignis inter elemēta est nobilius z p̄ncipalius elemētuz: ideo sibi debet locus magis cōseruās. Alie diūm autē est huiusmodi. p̄pter qd̄ pictagorici dicunt q̄ est locus iouis. Sed ratio hoc peccat q̄ ponit mediū dictū vno modo cum tamē sit duplex. est ei mediū magnitudinis. z est mediū cōueniēs nature rei. ut in aīalibus est mediū corporis quid distās ab extremis. z mediū aīalis in quo natura eius cōseruaf ut cor. z eodē modo estimādū est in toto vniuerso esse mediū per equidistātiā extremoz qd̄ magis assimulat ultio q̄z p̄ncipio: qz est terminatū z finituz. honorabilis autē est cōtinens z finiens.

Caplm. xiiij. qd̄ sic incipit. Similis autē de māssione z c. Ostendit quid senserunt antiqui de motu z quiete terre z similiter de figura ipsius.

Quod autē dictum est hi qui opinantur terram nō esse in medio: dicunt eam moueri in circūm sicut z quādā aliam oppositam isti. quibusdam etiam videtur talia plura esse corpora l manifesta nobis quia sunt sub terra que seruntur circa mediū. propter qd̄ pluries eclipsaf luna q̄ sol occultata ab illis. q̄ nō semp̄ apparet nobis medietas celi scdm̄ emisperiū nisi terra esset ī cētro: dicunt hoc nō prohibere terram nō esse in medio. quia propter magnitudinem suam videtur semper diuidere medietatem celi per diametrum. quidam autem ipsam collocantes in centro dicūt eā reuolui sup̄ statutū polum. ut patet ī thimeo. Dubitat etiā de figura terre. bis quidez videtur sphaerica bis autem lata z figura timpanilis. cuius signum est q̄ sol

Secundus

oriens et occidens non circularē sed rectā facit abscissionē. Si autē terra esset spherica: oporteret facere circularē. Sed isti non attendunt elongationē solis a terra et magnitudinē rotunditatis solis. Nam corpora rotunda a lōge visa apparet plana. ita et in pposito potest cōtingere. adducunt ergo pro rōne q̄ terra sit plana: quietem ipsius.

Capitulum. xv. quod sic incipit. Desitare quidem igitur oibus et c. Insinuat quedam facientia dubitationem circa locum et motum terre. adiungens solutiones insufficientes aliquorum dubitatorum.

Quoniam parua particula terre eleuata si dimittat fertur deorsū. et quāto maior est velocius fertur: mirabile videt si tota terra eleuata supra cētrum non fertur deorsū. hec igitur causa dubitationū adhuc si aliquis amoueat terrā sub particula descendēte: deorsum semp fertur donec inueniat resistentiā quare ergo tota non descendit nullo resistente: mirabile visum est et philosophisma. i. ratio philosophadi.

Solutiones autē sunt non minus mirabiles de hoc q̄ dubitationes. zenones enim dicit q̄ inferius terre est infinitū: ideo semp potest esse motus deorsū. dicit aut hoc nolens laborare inquirēdo causā quietis. Propter q̄ emp. admiratus est dicēs. si infinite sunt profunditates terre: et ether est imensus: et ideo sic decētes effundūt linguā ad vana et modica intelligunt. Quidā autē sicut ab antiquis dictū est ponunt terrā in aqua. tanq̄ supernatās manere in ea sicut lignū vel aliquid tale supermanēs in aqua sed non in aere. cuius dicitur thales fuisse autor. Hec opinio deficit pmo qz eadez questio de aqua quare non ē apta manere eleuata sicut nec terra: secundo qz quēdam modo aer est leuior aqua. ita aqua est leuior terra quomodo ergo leuius potest supponi grauiori: tertio qz si tota terra nata est in aqua manere: et quelibet pars ipsius q̄ falsus est. Defectus autē predictaz solutionū ex hoc nascit: qz non querūt nisi scdm quid et non usqzquo debet queri de dubitatione. hec enim est cōmunis cōsuetudo hominū cōtentari de solutione quādo euacuat ea q̄ cōtrariant dictis. oportet autē non esse cōtentū de hoc. sed esse bene inquisitionū p̄piaz instantiaz q̄ possent fieri circa dicta. hoc autē est cōsiderare omēs differētias. Anaximenes anaxagoras et democritus dicunt qz latitudo terre est causa quietis ipsius. hec enim cōprimēs aerē qui est subtns non habētē locum in quē trāsferatur: immobiliter quiescit i eo. qz autē possit multā grauitatē ferre cōpressus et manēs: multa argumenta probāt. Hec opinio deficit pmo qz si terra non esset lata: non quiesceret. Secundo qz latitudo terre scdm dicta eoz non est causa quietis eius: sed magis magnitudo. aer enim coartatus et non habēs trāsitus ad alia loca causa est quietis terre. hanc autē coartationē facit magnitudo non latitudo terre. et sic etiā quiesceret si esset spherica habēs hāc magnitudinē. Preterea dubitare de motu terre est dubitare non de parte sed de toto vniuerso. sicut deteriauius prius si nullus motus naturalis est corporū simpliciu: non esset violentus et totali nichil mouebitur. ac per hoc nichil quiescet. quia quies non est nisi eorum que sunt apta nata moueri. Preterea si motus scdm naturam non est: solummodo est latio violenta et quies. Si ergo terra venit violenter ad medium et violenter quiescit: quemadmodum dicunt omnes solutiones predictae: non tenet aliquam quietem naturalem. Quercientes ergo causam quietis dicunt hi quidē latitudinem et magnitudinē ipsius causam esse quietis. hi autem ut empēd. violentiā motus celi prohibere descensū eius deorsū sicut et motus circularis prohibet aquā inchiatis circummotis cum ipsa descēdere deorsū. Horum opinio deficit qz rigiratio vel latitudo causat quietē terre: bis non existit⁹ feretur alicubi

De celo

Si ergo ad mediū fertur per violentiā z sibi manet per violentiā: habebit ergo motus aliquē scdm naturā siue sursum siue deorsum. nec aer prohibebit eā ferri sursum vl' deorsum cōtra suū motū naturalē. Ad emp. dicitur vel dicendum est q̄ quādo elemēta erāt diuisa à binicē: giratio nō causabat quietē terre. **P**reterea p̄dicta etiā opinio insufficientes quātuz ad motū terre triplf. primo quidē qz dicit q̄ partes terre ferebant ad medium p̄ter girationē. nunc autē cum giratio nō appropiuet ad nos: nō est causa q̄re oīa grauitatē habētia ferunt ad mediū. **S**ecundo qz ignis fertur sursum nō p̄ter girationē. igitur z terra alicubi nata est ferri preter eandē. **T**ertio qz graue z leue non sunt determinatā ad ppria loca de virtute giratiois. ymo ea circumscrip̄ta in vniuerso erāt determinatā z apta nata ferri alicubi. **Q**uidā autē dicunt terrā quietere i medio p̄pter quādam similitudinē z cōformitatē quā habet ad extrema. z quia nō potest simul ferri ad cōtraria: manet in medio. **N**ec autē opinio persuasibiliter dicta est: nō autē vere. ratio eim̄ comūnis positorū in medio: nō est propria quietis terre. om̄e autē elemētum collocatū in medio vniuniformiter se habet ad extrema. **P**reterea idē est causa motus naturalis alicuius alicubi z quietis naturalis eius ibidē. sed similiter se habere ad extremū nō est causa motus terre deorsū: cum sit comune oibus elemētis: ergo nec quietis eius. **P**reterea incōueniēs est querere quare terra manet i medio z nō quare ignis in extremo. **S**i ergo igni conaturalis est suus locus z terre suus: nō ergo p̄pter vniuniformitatē sufficit dicere q̄ manet in medio. sicut detricos. i. caput vniuniformiter circumdatū capillis nō sufficit dicere infrāgibile p̄pter vniuniformitatē capilloz. nec valde esuriētē vniuniformiter z sicientē equaliter distantē ab estilibus z potabilibus sufficit dicere nō moueri alterā p̄pter vniuniformitatē. **P**reterea isti nō querunt nisi causā quietis terre cum tamē ferat ad mediū nullo impediente. **P**reterea nō est vey dicere per se licet per accidēs sit vey q̄ vniuniformiter se habēs ad extremum manet in medio. q̄z q̄z eim̄ totū nō feratur ad aliquā partē extreme: tamē distinctū iter partes sic mouebit q̄ vna pars ei⁹ ad vnuz signuz extremuz sibi proportionatū z alia ad aliud poterit ferri ut patet b̄ igne si collocaret in cētro. quare z terra hoc modo moueret a medio si nō esset eius naturalis locus nō obstāte vniuniformitate ad ip̄m.

Caplm. xvj. qd sic incipit. **N**os autē dicamus primuz z c̄. **D**eterminat veritatem tam de quiete q̄ de loco terre z hoc per rationes naturales confirmans dictis astrologicis veritatem probatam.

Errā moueri qz est vnuz astroz vel qz posita in medio voluitur circa polum: dictuz est ab antiquis. **Q**d autē hoc impossibile sit patet p̄mo sic. motus circularis non est naturalis terre sicut nec alicui particularum eius. quia om̄s in rectum ferantur ad medium. ergo si mouetur circulariter: hic motus est ei violentus. nec potest esse perpetuus. quia non potest esse perpetuum quod est violentum z preter naturam. mundi autem ordo est sempiternus ergo z motus elemētoz. **P**reterea om̄e motum circulariter per naturam preter primum mobile habet plures lationes q̄ vnā. qd si esset in terra: necēssario fierent mutationes circa apparētiam ip̄oz astroz fixoz iu eodē loco terre. qd falsū est. cū eadē astra semp̄ oriant z occidāt ibidē. **P**reterea sic ptes terre ferunt ad mediū: ita z tota. si autē nūc tota posita est i medio: idē est mediū eius z totū mundi: dubitat ergo utrū graua ferant ad illud mediū i q̄ntuz est terre vel i q̄ntuz est mundi. **S**ed certum est q̄ sicut leuia feruntur ad extre-

Secundus

num qđ est totius mundi: ita graua ad mediũ ut est eiũ sđẽ. Ilcet scđm accidẽs ferantur ad mediũ terre in quãtũ coincidit cum medio mundi. nã qđ ad hoc mediũ ferãtur: signũ est qđ descẽdunt deorsũ nõ scđm líneas eque distãtes: sed scđm concurrẽtes ad similes angulos. Terra autẽ est immobiliter in medio: ergo nõ mouebitur. Preterea graua projecta sursum semper reuertunt ad mediũ: etiã si infinities probiciãtur ergo ibi immobiliter quiescunt. Causa autẽ mansiõis eiũ in medio est eiũ naturalis proprietãt quã nata est ferri ex omni parte ad mediũ. sicut ignis ad extremũ. qđ enĩ vna latio est simplicis corporis et terra nõ potest moueri a medio: sicut nec aliqua pars eiũ necessariũ est per naturã ipãm manere in medio. Testificãtur predictis ea qđ determinãtur a mathematicis in astrologia. Si eim terra nõ esset immobilis quiescẽs in medio: nõ possent saluari apparentia circa trãsmutationẽ et ordinẽ astroꝝ. tãtũ ergo de loco et motu et mansiõne terre dictum sit.

Capitũ. xvj. qđ sic incipit. Figurã autẽ sphericã etc. Probat terrã esse figurẽ sphericẽ rationibus sumptis ex naturali motu ipsius confirmãs hoc ex his que apparent circa motum astrorum.

Ita vnaquãq; pars grauitatẽ habẽtis ut est terra sic fertur ad mediũ qđ maior cõprimens minorẽ nõ permittit eam intumescere sed potius cedit vna alteri quousq; perueniat ad mediũ: ideo est sphericẽ figurẽ. Hoc autẽ verũ est in terra siue per violentiã sit talis cõcursus partiũ ut dicunt quidã philosophoꝝ: siue hoc per naturã ut melius dicendũ videtur. Nam siue partes diuise ab extremis vniiformiter cõueniant ad mediũ siue alio modo disponãtur. vniiformiter faciẽdo circa ipãm vndiq; similitẽ mollẽ: necesse est habere sphericã figurã: qđ equale appositũ vndiq; equaliter circa mediũ sphericũ est. Si autẽ plus ipsius terre esset in vna parte et minus in alia: ambobus grauitatẽ habẽtib; maiorẽ graue minus graue. pellet usq; quo deueniretur ad mediũ. Ex hoc soluitur quedã dubitatio qua quærit si terra existit in medio et est sphericã: apponatur terre ad alterẽ emisphericũ aliqua terra magne quãtãtatis et grauitãtis: tunc tota terra mouebit: et sic nõ manet in medio: aut nõ mouebit: et sic nõ idẽ erit cẽtrum mundi et terre. Ad quã dubitationẽ dicẽdum est qđ ois magnitudo grauitatẽ habẽs fertur ad mediũ. nõ donec quelibet pars eiũ atãgat mediũ: sed donec mediũ ipsius sumat mediũ mundi. ad hoc eim habet inclinacionẽ tã paruus bolus qđ tota terra. et ideo potest ferri siue tota siue medietas aliqua pars: donec atãgat mediũ maioribus et grauioribus partibus. pelletibus minoribus usq; ad vniiformitatẽ mediũ. siue ergo facta sit terra: sphericã est eiũ generatio. siue sit ingẽnita: sphericã est eiũ figura. Preterea qđ fertur ad cẽtrũ scđm similes angulos necesse ẽ esse sphericũ. terra est huiusmodi scđm suã naturã quãis possit esse plana et aliqua sui parte per violentiam. Ex his etiã que apparẽt sensui patet eam esse sphericã. eclipses cĩm lune qđ fiunt ppter interpositionẽ terre: fiunt per lineã circularẽ interseccantes. obscurũ ipsius et lucidũ. qđ nõ esset si terra haberet aliã figurã qđ sphericã. Preterea in modica trãsmutatione facta in terra ad meridiẽ et articũ: orisõ circulus sit alius intãtum ut astra qđ supra caput habitantiũ sunt magnã habẽt trãsmutationẽ. et quedã qđ apparẽt existẽtib; in egipto circa eiprũ: nõ apparent existẽtib; ad articũ nec ecõtrario. qđ nõ cõtingeret si terra nõ esset sphericã. et cum hoc spera eiũ nõ esset parne quãtãtis. nam si esset magne quãtãtis: nõ faceret sic vel ociter diuersãz apparentiã: ita modicũ trãstatis. et propter paruitatẽ quãtãtis ipsius quidã existimãt qđ duo loca extrema possunt hãre cõuenientiã aliquã inter se quã nõ hñt cũ medio loco. quẽad modũ.

De celo

cōtingit locus qui est circa herculeas colupnas in finibus hispanie: cum loco qui ē circa mare indicū. cuius cōuenientie argumentū est qz circa utraqz loca exiūta extrema generātur elephātes. Preterea mathematici mensurātes magnitudinē rotundi tatis terre dicūt eam esse. xl. milliades stadiōz. i. quadragesies deces milia stadia. ex quo patet qz nō solū spherica est: sed etiā nō magna respectu magnitudis alioz astroz.

Tertij libri qui sic incipit de pmo quidez celo. Caplm primū epilogat determinata z dat intentionem ad determinanda. descendens ad questionem an generatio z corruptio sit in rebus.

Aperius determinatū est de pmo celo z partibus eius. i. de quinto corpore z astris in ipso latris ex quibus sunt. z qualis natura eoz. et qm̄ ingenua z incorruptibilia sunt. Sed qm̄ res naturales sunt vel substantie corporee vel operationes z passionēs. ad huc autē alterationes z trāsmutationes manifestum ē historia de natura ut plurimū est de corporibus. z qz dictū est de pmo elementoz. i. celo quale est qm̄ incorruptibile z ingenuū. relinquatur dicēdum de duobz elementis. i. de graui z leui de quibus dicendo inquiremus de gñone z corruptione q̄ sunt solum in his elementis z in his que ex ipsis constant.

Caplm. ij. qd̄ sic incipit. Prius eim phantes zc. Enumerat diuersitatem opinionum antiquoz circa gñonem rerum naturalium.

Philosophātes diuersificati sunt adinuicē de gñone rez. Quidā eim ipsoz totaliter auferunt gñonem z corruptionē utucllissus z permenides ponētes solā alterationē esse causā apparēdi diuersa. Si eim quedā entia sunt ingenua z imobilia prioris scientie q̄ phisice est cōsiderare de his. predicti tamē nichil suspicari sunt esse preter substantias sensibiles. Quidā vero opinati sunt nullā substantiam ingenuā esse: sed om̄s generari. genitaz autē quasdas incorruptibiles permanere alias vero corrumpti. ut herodotus. Quidam dicunt generari oīa z fluere. vno ex cepto ex quo oīa nata sunt fieri. ut erachius. Quidam vero dicunt corpora componi ex superficiebus z resolui ad ipsas.

Caplm. iij. qd̄ sic incipit. De alijs quidez igit zc. Om̄missis prioribz opinionibz inuestigat quid veritatis z falsitatis cōtineat ultima opinio probās tan rōnibz mathematicis q̄ naturalibus q̄ corpora naturalia nō possunt componi ex superficiebus.

Scire corpora cōponi ex superficiebus z superficies ex lineis z has ex punctis puncta autē cum sint indiuisibilia nō cōponunt lineas diuisibiles. qz tūc pars linee nō esset linea. de his autē sufficiēter dictum est in fermouibus de motu. i. vj. phisicoz. Vidēdum est etiā impossibilia que sequūtur in corporibus naturalibus si dicātur cōponi ex superficiebus. oīa eim impossibilia ex hoc in mathematicis sequūtur in naturalibus z nō ecōtrario. qz mathematica sunt abstracta. phisica autē concreta cum materia. vnde multa possunt existere in naturalibus que nō possunt in esse mathematicis propter quādam indiuisibilitatē eoz. passionēs eim naturales dupliciter sunt diuisibiles aut scōz speciem propriā ut album z nigrum aut scōm accidens. scilicet quia subjectū cui existunt est diuisibile. z qa tales passionēs diuisibiles sunt: nō possunt inesse lineis vel punctis mathematicis in naturalibus ergo consideremus qz cōpositū ex nō grauibz nec leuibz nō est graue vel leue. puncta autē vllinee nullam hñt grauitatē ergo cū corpora sensibilia oīa hñt grauitatē aut leuitatēz nō com-

*in q̄ p̄ hñce nō
linea*

Tertius

ponantur ex ipsis. ac per hoc non ex superficiebus. punctum autem non habere gravitatem patet. quod omne grave contingit esse gravius. licet forte non omne gravius sit grave. si ergo punctum est grave: continget ipsum esse gravius. et sic erit divisibile. Preterea omne grave est spissum sicut omne leve raris spissum autem est in quo plura existunt quam in raro equalis magnitudinis. si ergo punctum est grave et spissum: divisibile est in multa. Preterea omne grave molle oportet duobus necesse est esse. molle autem cum bene cedat infra se ipsum est divisibile et si dicatur quod non ex gravibus potest constitui grave: assignandum est in quibus hoc accidit et in quibus non. Preterea omnis gravitas maior excedit minorem per aliquod grave. si ergo unum compositum ex punctis gravius est composito ex eisdem: oportet puncta propriamque gravius esse habere gravitatem. Secundopateret quod impossibile est corpora per se componi ex superficiebus quoadmodum cum linea se habet ad lineam secundum longitudinem et latitudinem. Ita superficies ad superficiem. Sed linea potest componi lineae secundum suppositionem quasi lateraliter et secundum apponem ut se contingat in puncto. et eodem modo superficies. Si ergo ex lineis sic compositis potest resultare superficies et ex superficiebus corpus sensibile erit aliquid corpus sensibile quod nec elementum est. nec ex elementis compositum. Preterea si corpora gravissima sunt propter multitudinem superficierum ut dicitur in thymeo et linea et punctum habebunt gravitatem. Si autem non propter multitudinem superficierum est gravitas in corporibus sed quod terra estis. gravis componitur ex gravibus et ignis estis levis ex levis: erit superficies quedam gravis quedam levis. similiter linea et punctum. Preterea si corpus componitur ex superficiebus: resolvitur in ipsas et ipse in lineas et iste in puncta qua resolutione facta nulla remanet magnitudo nec corpus. sicut si corpus componatur ex instantibus poterit totaliter tempus auferri. Idem autem inconueniens sequitur ad opinionem pythagoricorum constituentium numerum eorum. id est uniuersum ex numeris. unitates enim que sunt principia numerorum cum sint indivisibiles non possunt facere corpus nec gravitatem habere.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Quod autem necessarium est existere motum et cetera. Declarat quod omne corpus naturaliter simplex habet motum naturalem excludens opiniones hinc contrarios ad continuatam veritatem.

Quoniam corpora simplicia mota mouentur eorum motus est si non est ei prius et naturalis: est violentus. violentus autem qui preter naturam suam ut unus sit siue multi preter naturam oportet aliquando inesse eis secundum naturam. Preterea quiescens alicubi secundum naturam: fertur illuc naturali motu. aliquid autem elementum simplex manet in medio secundum naturam. nam si uiuere maneret esset aliquid prohibens et si illud quiesceret per violentiam haberet aliud prohibens quod vel quiesceret per naturam vel procederetur in infinitum. Si autem prohibens moueret: alicubi utique ferretur quod non potest esse motus ad infinitum. ad quod autem fertur per naturam ibi quiesceret per naturam. Si autem est quies naturaliter alicubi: et motus naturalis ad eundem locum. Accipiam igitur et democrito dicentibus. corpora semper moueri in uacuo et in infinita dicendum est quod motu ista mouentur. Si enim aliud ab otio mouetur violento necesse est cuiuslibet eorum esse motum secundum naturam. oportet etiam deueniri ad aliquid mouens primum quod non visum secundum naturam moueat alias procederetur in infinitum in mouentibus. ideo hoc accidit platoni dicenti in thymeo quod elementa mouebantur inordinate ante mundum factum. Si enim hic motus erat secundum naturam iam mundus erat. quod primum mouens mouebat se ipsum secundum naturam faciens in alijs motum et quietem secundum quod competebat naturis eorum. hanc autem dispositionem habet mundus. Preterea quereret aliquis utrum possibile fuerit elementa in ordinate mota misceri et ex eis

De celo

constet aliqua corpora naturalia puta ossa vel carnes. Si enim hoc fuit possibile. potuit esse mundus. si autem non: elementa non mouebatur inordinate. *Emp.* enim dicit quod regnante auicicia multorum capita sine ceruice facta sunt ex motis inordinate plus. Illis autem qui infinita dicunt moueri in infinito tempore sicut cum platone dicunt ea inordinate moueri hoc inconueniens accidit. Nam si unum illorum fertur unica latione: iam est ibi quidam ordo. Si autem infinita mouentia: infinite lationes sunt quod est impossibile. ergo sunt infinite et per consequens ordinate. Preterea inordinatio est aliquid preter naturam rei sicut ordo est aliquid secundum naturam in patet in sensibilibus. illa autem est natura rei que concuuit pluribus et plurimo tempore. non est ergo possibile habere motum inordinatum tempore infinito. unde anax. bene sumit ordinem rerum quando iuchoat mundum ex immobilibus. quidam etiam alij generationem faciunt congregando et segregando. Unde cinpe. constituit mundum prima generatione segregando ex uno confuso elemento tunc pretermisit auicicia que congregat disgregata per ergo quod aliquis motus naturalis est cuiuslibet corporis simplicis.

Capitulum v. quod sic incipit. Quod autem quedam habere necessariam inclinationem et leuitatem. et quid sit principium motus naturalis et quid violenti.

Quod autem quedam corpora habent inclinationem ad motum virtute grauitatis aut leuitatis: patet sic. quedam corpora mouentur a medio quod non potest esse nisi mediante naturali inclinatione grauitatis aut leuitatis. nam si aliquid corpus non graue in aliquo tempore feratur ad medium per aliquod spatium in quo tempore habens grauitatem feratur per duplex spatium: diuidatur hoc graue in duas partes equalis grauitatis altera itaque istarum partium in eodem tempore transibit equali spatium tendens ad medium quod pertransit non graue tendens ad idem. In equali igitur tempore feretur ad medium graue et non graue. Preterea si est aliquod corpus nec graue nec leue: mouetur per violentiam in infinitum. nam si determinato tempore mouet per determinatam magnitudinem a quadam virtute: leuius mouebitur ab eadem plus et grauius et minus. sumatur ergo tempus in quo mouet corpus nec graue nec leue per aliquod spatium. in quo tempore habens grauitatem moueat per minus spatium. accepta igitur a graui parte que sic se habeat ad totum sicut se habet spatium minus ad maius: sequetur corpus non graue et habens grauitatem moueri per equali in eodem tempore. quod est impossibile. ergo impossibile est finitum esse motum corporis nec grauis nec leuis. et cum omnis motus rectus sit finitus: impossibile est esse tale corpus inter corpora mota in rectum. Et quoniam natura est principium motus extrinsecus in moto. violentia autem est virtus in alio: patet quod quidam est motus naturalis ut grauis deorsum quem aliquando grauiorem facit virtus mouens per violentiam ad medium sibi adiunctum. quidam autem est violentus quem facit sola virtus exterior. ad ambos autem hos motus necessarius est aer. hic autem natus est esse grauis aut leuis. secundum autem quod grauis facit lationem que deorsum tanquam instrumentum eius et secundum quod leuis eam que sursum. et quod virtus mouens per violentiam imprimat motum in aere: ideo potest moueri quod fertur vi non tangente primo mouente. Si autem tale corpus non existeret: hic motus non esset. motus etiam naturalem adiunat aere promouendo ipsum patet igitur corpus esse infra celum graue aut leue et qualiter habet motum preter naturam.

Capitulum vi. quod sic incipit. Quod nec omnimodum est generatio et cetera. Probat quod non omnimodum est generatio sed quorundam et quid est elementum atque eius modus generationis.

Ad unum esse generationem impossibile est nisi ponatur vacuum. Si enim omnia corpora generantur ante generationem nullum est corpus: cum tamen sit spatium aptum natum recipere

Tertius

corpns. tale autē est vacuū quādo priuatū est corpore. **P**reterea corpus fieri ex alio corpore possibile est qz in vno potest esse potētia ex qua fiat actu aliud nulla autē exiſte te magnitudine; nō est potētia ad quo corpus. z sic totū est vacuū. quorū dā ergo ē ge neratio quorū dā nō. **A**d cognoscēdum autē quoz corpoz sit gñō z p̄ quid: oportet scire elemēta quid sint tanq̄ p̄ma. eo q̄ in oibus cognitio ſit per p̄ma. **S**it itaqz e lemētū corpns ad qd̄ alia diuidunt̄ intus exiſ potētia aut actu indiuiſibile in alterā ſpēm. dico autē potētia aut actu: qz dubitat̄ quo predictoz̄ modoz̄ elemēta ſint i mix to. **S**i itaqz elemētū est huiusmodi: neceſſariū est quedā corpora eſſe talia i na tura. nam caro z lignū cum reſoluāt̄ ad elemēta: ſunt in potētia ad ipſa cuz reſoluā tur in ea. nō autē ecōtrario. talia tanq̄ p̄ma ſunt ex quibus ſit generatio corporum.

Quis autē ſit modus gñōnis auar. cōtrarius dicit empicd̄. de elemētis loquens. **E**mped. oīa dicit fieri ex elemētis ex ſimilibus partibus tanq̄ ex ſeminibus. **S**ed qz oīe corpus naturale habet motū naturalē ſibi correſpōdentē: oportet q̄ ſicut ſūt mo tus ſimplices: ita z corpora ſimplicia q̄ dicuntur elementa.

Caplm. vii. qd̄ ſic incipit. **U**trū autē finita vel infinita z c̄. **I**nueſtigat̄ numez elemētoz̄ utrum ſint finita vel infinita oſtēdens q̄ nō poſit̄ infinita eſſe.

Ad elemēta nō poſſint infinita eſſe eo modo quo auar. poſuit faciēs omio mēra. i. partes cōſimiles elemēta patet ſic. p̄mo elemētū est ſimplex z indi uiſibile in altera ſcōm ſpēm. multa autē omio meroz̄ diuiſibilia ſūt. **P**reterea ex omio mēris nō ſiunt oīa ut faciēs nō ſit ex facie ex elemētis autē ſiunt cetera. **P**re terea corpus a corpore differt per p̄rtas differētias q̄ ſunt ſiuite eo q̄ ſunt qualitates ſenſibiles finite. **N**ec ſunt elemēta infinita eo modo quo dicunt leucippus z democri tus qui remouēt̄ q̄litates ſenſibiles z ponēt̄ magnitudines indiuiſibiles. i. at̄o mos eſſe infinitos magnitudinē generāt̄ oīa copulatione z circūplexione eoz̄. bec o p̄inio q̄ q̄ nō appareat̄ facit̄ oīa eſſe numeros z eſſe ex numeris. **P**reterea corpo ra illa indiuiſibilia differūt figuris q̄ ſunt infinite z tamē nō determināt̄ q̄ z qualis ſi gura cōueniat̄ cuilibet eoz̄ excepto q̄ igni assignant̄ ſpecificā figurā. aer autē z aqua z ſimilia diuidūt̄ ſcōm paritatē z magnitudinē z tanq̄ per p̄ma. i. ſimilia oīm ele mētoz̄. p̄mo igitur peccāt̄ qz poſſunt facere oīa ex finitis. cūdo qz finite ſunt diſfe rentie elemētoz̄. tertio qz deſtrūūt̄ quedā p̄ncipia ſciēt̄ iaz̄ mathemathicaz̄. ponendo corpora indiuiſibilia. quarto qz auſſerūt̄ multa glōſa elemēta manifeſta ſenſui de quibus dictū est in libro p̄bicoz̄.